Perché la *pietas* è – come la dipinge Cicerone – quella che "*erga patriam aut parentes aut alios sanguine coniunctos officium conservare moneat*" (Cic. *inv. rhet.* 2.66; ma anche Sen. *clem.* 14.1; Dion. Hal. *ant. rom.* 2.26.4). Ma è, soprattutto, uno dei cardini potenti della civiltà di Roma (come la dice Properzio, *eleg.* 3.22.20-22: "*Famam, Roma, tuae non pudet historiae: nam quantum ferro tantum pietate potentes stamus*"), una legge naturale fondamentale che obbliga

670 D. 22.3.8 (Paul. 18 *ad Plaut.*) *Si filius in potestate patris esse neget, praetor cognoscit, ut prior doceat filius, quia et pro pietate quam patri debet praestare hoc statuendum est et quia se liberum esse quodammodo contendit: ideo enim et qui ad libertatem proclamat, prior docere iubetur.*

671 La soluzione di Paolo, tuttavia, non ha niente a che fare con le premesse e con le riflessioni sul valore della *pietas*, ma si volge al pratico (*haec disceptatio in factum constitit*). Del resto la stessa lite – a quanto sembra – si era poi orientata verso una forma di mediazione concreta, suggerendosi (forse dagli stessi litiganti) che le spese sostenute dovessero o potessero essere considerate *utroque patrimonio*. La risposta di Paolo invece, anche sulla scia di un intervento dell'imperatore Antonino su un caso analogo ("*quid enim si etiam protestata est se filium ideo alere, ut aut ipsum aut tutores eius conveniret? pone peregre patrem eius et matrem dum in patriam revertitur, tam filium quam familiam eius exhibuisse*") si indirizza in senso assolutamente favorevole agli eredi della donna.

un individuo all'adempimento dei suoi doveri nei confronti degli altri a lui vicini, e diventa poi espressione di un valore universale che lega tutta l'umanità: così ancora e sempre Cic. *nat. d.* 1.115, "*Est enim pietas iustitia adversum deos; cum quibus quid potest nobis esse iuris, cum homini nulla cum deo sit communitas?*", e ancora Cic. *nat. d.* 2.153, "*animus accedit ad cognitionem deorum, e qua oritur pietas, cui coniuncta iustitia est reliquaeque virtutes, e quibus vita beata existit par et similis deorum, nulla alia re nisi immortalitate, quae nihil ad bene vivendum pertinet, cedens caelestibus*", ecc.<sup>672</sup>

Plauzio si trova ad operare nel periodo – i secoli di inizio del principato – in cui la romanità della cultura assume consapevolezza dichiarata di questo valore e della sua capacità espansiva. E quel valore, quella *pietas*, si trasfonde evidentemente anche nel linguaggio giuridico di Plauzio, e perviene da lui a Paolo, più tardi nel tempo.